5 Longobardorum legibus vxor in potestate viri.

¶ Er̄t̄ similis (vt redeamus) apud Longobardos cōsuetudo, vt expressim scribitur in l. 1. & l. pen. & l. ult. rit. quali. mulie. libe. alie. permis. est, & refert gl. in l. velles. C. de reuoc. don. & ibi quoque Bal. qui dicit q̄ hoc iure vtūtur in multis locis, & per statuta locorū: & idem Bal. in l. si inuita. C. de nupt. & i. d. c. 1. & ibi ēt Card. Alex. tit. an marit. succed. vxo. & ipse Bal. cōf. 139. cuius exordiū est, statuto cōis Afsilij, in fi. li. 5. & Alber. in d. l. si vxorē. C. de cōdi. infer. & Fely. in d. c. illud, i. prin. de p̄sumpt.

6 Gallorum veteris more in vxore.

¶ Et fanē hac Franciā consuetudo, fortassis ē curri- culo, vt alia pleraq; , à veteri Gallorū more defluxit, quē huiusmodi fuisse Cēsar lib. 6. Cōment. refert, vt viri in vxores sicuti in liberos, vitā necisq; haberent potestātē. Enimuerō quemadmodū ea vetus parentum in liberos potestas crudelior quidem atque acerbior, iure est coer- cita Romanorū legib. l. in suis, in ff. de lib. & posth. & l. ult. C. de patr. potest. & gl. vtrouique, & facit l. inauditū. ff. ad leg. Cor. de flicar. & l. diuus. ff. ad legem Pomp. de parric. illudq; solū superest, vt filius in p̄tate patris sit, citra vitā necisq; arbitrium. C. tit. proxime allegato, per totum. Ita ēt (vt oīa fermē ad vsū clemētiorem huma- nioremq; redacta sunt) virorum in vxores vetus illa po- testas in ea ipsa re imminuta est, vt s. non liceat viro vxo rem impunē interimere, ac ne castigare quidem, nisi mo- deratē, vt infrā dicitur. Sed quod de filijs leges sanxerūt, id ēt in vxoribus nostra consuetudo ex veterum more reliquū fecit, vt essent in virorum potestate, remoto ne- cis arbitrio. Quem locum, & alia pleraque ē primis illis nostris Legibus Connubialibus quispiam in sua Topica fermē ad verbum transposuit, vir fanē & legum, & artiū humanarum peritissimus, sed hac in re mihi parū equus, qui nomē meum vbiq; supprefferit: id quod libens dis- simulassem: sed veritus sum, ne qui libellum illum no- strū primū anno 1513. ac iterum anno 1516. rursum 1524. impressum non viderunt, existiment hac loca illi me contrā furrupisse, cuius Topica nō nisi anno 1520. primū impressa sunt. Sed ad rem ipsam reuertamur.

7 Queritur de quodā huius plagiaris.

¶ Hic mos quoque apud Hebræos ex lege Moisaica fuisse vī, vt matrimoniu filias à parētū potestate dirime- ret, transferretq; eam in viros, vt facile colligi pōt ex eo quod scribitur Leu. c. 21. quo vetabatur sacerdos cōta- minari in mortibus ciuium suorū, nisi tantū in consan- guineis & propinquis: id est, super patrē, matrē, filiū, fi- liā, fratrē quoq; & fororē virginē, q̄ nō esset nupta viro. Et cap. seq. Si filia sacerdotis cui libet ex populo nupta fuerit, de his quę sanctificata sunt, & de primitijs non ve- scetur. Cuius rei rationem adijcit, non oīno contēnen- dus interpres Nicolaus Lyrensis, quoniam scilicet non iā esset in patris potestate, & familia. Quod & ipsum ex- pressim signatur Nume. 30. cap. vbi si filia nondū nupta aliquid vouisset, tum demum ex voto obligabatur, si pa- ter vel consensisset, vel tacuisset: nupta verō, viro aut cō- sentiente, aut dissimulante. quod & ad potestatem viri in vxorem, trahit Diuus Augustinus libro Quæst. super Num. 4. c. 59. & repetitur in Decretis canonicis, in c. ma- nifestum, & c. voluit. 3. q. 5.

8 Naturæ legibus vxor in potestate viri.

¶ Quinetiam illud affirmare asseueranter audeo, lon- gō ante interuallo, q̄ leges Moisaicæ latæ essent, veluti le- ge naturæ idipsum instituyente, filias posteaq; desponsatę fuerant non permanisse amplius in parentum potestate. Quod eo testimonio probauerim, q̄ cum de Rebecca nuptijs tractaretur, illa neutiūquam in consiliū admiffa est: sed veluti inscia, non inuita tamen, verūm parentum votis obsecūdās, ab illis nuptui traditur. At posteaquā desponsata fuit, de perfectionis die à parentibus consu-

litur: veluti iam eorum potestatem egressa, quod scri- bitur Gen. 24. c. & à D. Ambrosio annotat in lib. de Abra- ham Patriarcha, in c. ult. & in c. honorantur. 3. q. 2.

¶ Ab eo autē, quod de lege naturæ diximus, nihil om- nino abest, quod tradit Diu. Augustinus. in c. caput, in fi. 33. quæst. 5. Fœminas viris suis seruire communi lege naturæ. Et in lib. 1. de nuptijs, & concupiscentia, ad Va- lerium, c. 9. Nec dubitari, inquit, potest, naturali iuri vi- ros potius fœminis, quam viris fœminas principari. Et in Epistolam Pauli priorem ad Corinthios, c. 6. 5. Fœmina, inquit, viro subiecta est lege naturæ. Apud Græcos autē commendatur ille versus senarius Alexidis in ea fabula, cui titulus est, γυναικοκρατία, citante Athenæo, lib. 3.

Γυναικὶ δὲ ἀρχεῖν ἐ δίδωσιν ἡ οὐσίαι.

Natura non sinit præesse fœminam. Et huic quoque rei testimonio sūt, bruta aīalia, quæ veluti idipsum dicēte natura, ita viuunt, vt mares imperēt fœminis. Nam Plin. lib. 4. c. 3. loquēs de Hyænis, Mares, inquit, singulis fœminarum gregibus imperitant.

¶ Sed & illud apud celebratissimos Græcorū popu- los Lacedæmonios obseruatum fuisse coniecto, vt filia tantisper in potestate patris esset, dum cęlibē vitam du- ceret: statim verō quām matrimonio fuisse mancipata, viri subire potestatem. Huiusce autem rei coniectandę ansam præbuit dictum Lacanæ à Plutarcho in Apoph- thegmatis Laconicis relatum: quæ cum interrogaretur, an se vitandam concederet, respondit, Equidem cum puella essem, didici parere patri, & hoc egi: mulier autē viro. Huic ergo, si iulta rogas, manifestū facias primūm.

¶ Quanquam illud non me later, fuisse plerisque, qui scriptis tradiderunt, Spartanæ mulieres viris suis dominari solitas: quod & ex Aristotele licet deprehē- dere lib. 2. Politicorum, cap. 7. & confirmat Plutarchus in Lycurgo, referens Lacedæmonios vxores heras vo- care solitos. Sed hoc, ut infrā dicemus, cōmune omniū Græcorum fuit. Subdit autem post pauca Plutarchus, q̄ cum peregrina quæpiam mulier Gorgoni Cleomenis re- gis filia, Leonidæ autē uxori diceret, μόραι των ἀνδρῶν ἀρ- χετεύειν λάμπειναι, id est, Solē uiris imperatis, ὁ Lacanæ: ῥῆ- δει, μὲναι γὰρ τίνομεν ἀνδρας, id est. Solæ eīm uiros pari- mus. Quod ēt recēset in Apophthegmatis Laconicis nō femel. Qui & ipse in comparatione Lycurgæ & Nu- mæ Pompilij, tradit Lacedæmonias mulieres audaciores, & in ipsos uiros in primis uiriles. Et hoc quidem, ut reor, mouit Aristotelem, ut diceret libr. 1. Rhetoricorum ad Theodecten, c. 5. malas fuisse Lacedæmoniorum mulie- res, ideoq; eos media propē felicitatis parte priuari.

¶ Sed quocunq; se modo res hæc habeat, ab hac no- stra consuetudine non admodū abluat illud Euripidis in Danaem apud Stobæum, Serm. 7. 1. & iterum 7. 5.

Τῆν γὰρ ἐξελθῶσα πατρῶν δόμον, Οὐ τῶν τεκόντων ἐστίν, ἀλλὰ τῆ λέχους.

Mulier enim egressa paternam domum, Non amplius parentum est, sed mariti.

Et illud quoque Quintiliani, aut eius, ut plerique existi- mant, qui de Oratorijs institutionibus elegantissimē dif- feruit, declamatione 259. Virgo pertinet ad patrem: ta- men nupta pertinet ad maritum. Accedit quoque id, qđ Plato, aliās muliebrium uirtutum admirator, uiros tamē fœminis, tanquam gregi custodes, præfecit, statim circa initia li. 5. de Repub. Cui accedens discipulus ipsius Ari- stot. Poli. lib. 1. capite 8. Vir quidem, inquit, uxori præ- est & filijs, tanquam liberis quidem ambobus, sed non eodem imperij modo: sed uxori quidē ciuilitate: filios autem regit: masculus enim, quā fœmina principalior est. Et idem lib. 2. Oeconomicōn, c. 1. Existimare autē, ait, debet mulier uerē composita, mores uiri esse legem uitæ suę impositam sibi à Deo. Cui finitimum est illud Diui Pauli ad Rom. 7. rursumq; prioris ad Corinthios 7. Mulier quanto tempore uiuit uir eius, alligata est legi ipsius.

9 De eadē re.

Bruta que idipsum sequi.

10 Lacedæmoniorum in ea re mos.

Lacana dictum.

11 De eadē re.

14 Vxor legibus dominos uocare debent.

12 Vxor legibus mariti subest.

ipfius. Quod & repetitur in cap. sicut alterius. 7. q. 1. & in c. addit. 27. q. 2. & in Sūma. 3. q. 1. atq; alijs cōplurib. locis, ex quib. cōstat, esse in uiri arbitrio, legē, quā uelit, modō sit honesta, uxori imponere. Ad quod & illud p̄- tinet Homerij lib. 9. Odyssæ, de Cyclopius loquentis.

Θεὸς εὖναι δὲ ἐκατος Παίδων ἡ δὲ ἀλόχοον.

Id est, Ius quisque ministrat Progenitis ac vxoribus.

Quem locum citat Aristoteles lib. Politic. 1. c. item pri- mo: & lib. Ethicorum 10. c. 9. atque etiam Plato lib. 3. de Legibus. Inter multas Pittacii Mitylenæi, unius ex se- pte sapientibus, aureas sententias, illo nō postremo lo- co, habēda, γυναικὸς ἀρχεῖ, id est, uxori dominare. Refert Cornelius Tacitus in libr. de Moribus Germaniæ, apud Sithones fœminas dominari: In quo (ut ille ait) non mo- dō à libertate, sed etiam à seruitute degenerant.

¶ Quid, q̄ apud p̄fiscos Romanos vir de coniugis ca- pite & fama cū p̄pinquis iudicabat? Cuius rei testis est locupletissimus Corn. Tacitus, li. 1. 3. Romanę historię, cū inquit: Pōponia Græcina, insignis fœmina, Plācio, q̄ ouās se de Britānis retulit, nupta, ac superstitionis exter- nę rea, mariti iudicio permiffa: isq; p̄fisco instituto, pro- pinquis corā de capite fama; cognouit, infontēq; p̄nū- ciauit. Dionysius quoq; Halicarnassæus li. 2. Cognati, in- quit, simul cū uiro de his iudicabant, in quibus erat uiola- ta pudicitia. De quo etiā aliqd Linius 4. decad. li. 9. quo in loco de Bacchanahorū abrogatione loquit, cuius hæc uerba sunt: Mulieres dānatas cognatis, aut in quorū ma- nu essent, tradēbāt, ut ipsi in priuato animaduererent in eas. & Valerius Maximus libr. 9. tit. 3. quo loco loquitur de Spurio Posthūmo Albino, & c. seq. Suetonius in Ti- berio, c. 35. Id autē ex lege Romulī erat, cuius hæc uer- ba sunt: ADULTERII CONVICTAM VIR, ET COGNATI, VTI VOLENT, NECANTO. Et ad hunc quoq; morem antiquē respicere uidetur Callistus in d. cap. sicut alterius. 7. q. 1. cūm dicitur: Sicut alterius uxor nec adulterari ab alio, nec iudicari, nisi à p̄prio ui- ro permittitur. & c. Vbi tamen gl. huius moris inscia, il- lud trahit ad correctionem, de qua postea dicemus.

¶ Adde, quod Diuus Ignatius, Ioānis Euāgelistę di- scipulus, in ea Epistola, quā ad Antiochēsē scripsit, Mu- lieres, ait, honorificat uiros suos sicut carnē suā: & nō audeant eos proprio nomine uocare. Hæc ille. Sed quō- nam igitur nomine (inquit) illos uocabūt? Id certē nos docet Sara illa sancta mulier, de Abraham uiro loquens Dominus, inquit, meus, uetulus est, ut scribitur Gen. 18. c. & repetit Diuus Petrus in sua prima Epist. Canonica aut potius catolica, ut Latinum Græco respondeat, c. 3. his uerbis: Sic enim aliquando & sanctæ mulieres, sperā- tes in Deo, ornabant se, subiectę proprijs uiris, sicut Sa- ra obediebat Abrahę, dominū eum uocans. Hęc Petrus. Ex quo D. Chrysostomus in Epistol. 1. ad Corinthios, Homil. 26. Priscę, ait, illę mulieres, uiros suos dominos uocabat. Quid & Berfabee Dauid maritum dominum uocat, & se ancillam illius, 3. Regum, c. primo. Quibus adstipulatur & illud Virgilianum, lib. 4. Æneid.

— Connubia nostra Reppulit, ac dominum Aeneam in regna recepit. Cuius loci autoritas fretus Marcellus, uir in p̄scrutan- dis nominū p̄rietatibus admodū diligēs, scribit, domi- nū p̄ maritū aliquādo accipi. In quo etiā significatu po- fuisse quibusdā uidet Imperator Diocletianus, in l. si li- queat, ibi si cōsentiēte domino. C. de inoffic. donat. quā ad id nuncupatim not. Sal. Quāquā nihil huc, ut reor, p̄ti- net. Nā ibi, Dominus, dicit respectu rerū donatarū, qua- rū scilicet maritus erat dominus, nō autē respectu uxo- ris. Sed, qđ in cōfesso est, Dominus, pro marito ponitur in sacris literis, Iudicum c. 19. cūm scribitur: At mulier,

Cyclopes.

Sithones.

13 Vir index vxoris.

14 Vxor legibus dominos uocare debent.

recedētibus tenebris, uenit ad ostium domus, ubi mane- bat dominus suus. Ibi enim haud dubiē de marito loqui- tur. Huc, quoque alludit illud Ouidij, si ipfius est, in Epi- stola Acontij ad Cydippen:

Elige de uacuis, quam non sibi uendicet alter: Si nescis, dominum res habet ista suum.

Plutarchus autē in eo li. cui titulum nuncupauit, In prin- cipe requiri doctrinam, scribit, Persarum regem cæte- ros omnes pro seruis habere, præter uxorem: cuius tamē conueniebat maximē esse dominum.

¶ Quæ cūm ita sint, eas p̄inde prudētissimas fuisse ar- bitror fœminas, quarum altera ad maritū scripsit, in hæc uerba: Cūm petētī mihi à te, domine charissime, & c. ut à Iurifcons. nostro relatum est, in l. ea quæ in prin. ubi Bal. no. ff. de dona. inter uir. & uxo. Altera quæ marito hères extiterat, ita testamēto cauit apud Iurifcōf. in l. Lucius. §. quæ marito. ff. de le. 2. Mæui, & Sempronij, dilectissimi filij, præcipitote, oē, quicquid ex hæreditate bonifue Ti- tij, domini mei patris uestri, ad me puenit. Et iterū pau- lō post: Nec nō ēt, si quid post mortē Titij domini mei solui, agnoscat. quē tex. ad hoc no. Bal. ibi, & Alb. in l. aduersus. C. de cri. expi. hęc. Et admodū fallor, nisi & ita quoque accipitur in l. vxorem. s. testamento, ff. de leg. 3. quāuis aliō trahi possit. Nec silētio præreunda est Lucre- tia, quæ apud Ouid. libr. 2. Fast. de marito loquens, ait:

Mittenda est domino (nunc nunc properate puellæ) Quamprimū nostra facta lacerna manu.

Neq; Matidia Diui Clemētis mater, quæ Faustianum maritum, dominū quoq; uocat apud ipsum Clemētem, li. recognitionū. 9. c. ul. Neq; Diua Natalia, quæ D. item Adrianum maritum, dominum quoq; appellabat: si ta- men in ea re fatis tuta est Iacobi, quem de Voragine uo- cant, autoritas.

¶ Non immeritō igitur Plutarchus, autor grauissi- mus, in eo libello, cui titulus est, De claris mulieribus, laudat Megistonam Timoleontis vxorem, quæ Aristoti mo Eliensium tyranno, præcipiētī captiuis mulieribus, in quarū numero & ipsa erat, nuncios cum literis ad ma- ritos, qui Elidem obsidebant, mittere, eosq; vt obsidio- nē delisterēt, rogare. alioquin se paruos natos in earum cōspectu prius, ipsas deinde omnes uerbis cæfas in- terfecturū minitabatur: talibus uerbis respondit: Si quid in te uirilī prudētia aut cōsilij resideret, nō utiq; mulie- res iuberes, q̄ factō opus eēsēt, suis uiris præcipere: sed nos ad ipsos, tanq̄ dños nostros, permiffisse proficisci.

¶ Sed sicut Sara, Berfabee, Lucretia, Megistona, quę se ultro maritis subiecerunt, eos, ut diximus, dominos uocātes, sunt ob id plurimūm laudandæ: ita sunt acerrima reprehensionē dignissimæ, quæ ē diuerso sibi laudi assignant, q̄ maritis præfint, q̄ illos non habeant domi- nos, sed ne pares quidem, quod illos contēnant atque de- spiciāt, nullam omnino eorum habentes rationem. Nā (ut idem Plutarchus in lib. cui titulū fecit, γυναικῶν παρα- γέλματα, id est, connubiales admonitiones, scribit) lo- cupletes & principes, cū honori Philosophos habent, & semetipfos ornant, & illos. At Philosophi, cū obseruāt opulentos, haud quidem illos clariores, sed se ignobili- res faciūt. Hoc etiā vsu euenit mulieribus, cū sese uiris subijciunt atq; obtēperant, laudem consequuntur. Cū uerō p̄esse uolunt, magis eas dedecet, q̄ eos, qui subij- ciuntur. Scitum est & illud Euripidis in Oedipo: Vxor, quæ sapit, uiro inferuit: quæ non sapit, eum spernit.

Πᾶσα γὰρ δόλη πέφυκεν ἀνδρὸς ἢ σάρρα γυνή. Ἡ δὲ μὴ σάρρα, ἀνοία τὸν ἕνον θ' ὑπερ φρονεῖ. Et illud Philemonis apud Stobæum, in Præceptis Con- nubialibus:

Ἄγαθὴς γυναικὸς ἐστίν, ἢ Νικοστράτα, Μὴ κρείττον ἔιτε τ' ἀνδρὸς, ἀλλ' ὑπήκοον. Bonæ vxoris est, o Nicostrata, Non imperare uiro, sed obedire.

15 De eadem re ex Iurifcōf. et alijs.

16 De eadem re. Megistona dictum me morabile.

17 Vxor quæ uiris dominatur, vitupe- rantur.

Nec minus memorabile est, quod tradunt sacra literę, Vasthi reginam Assueri mariti mandatum, ut ad se ueniret, contempsisse, ob idque fuisse repudiatam, ut hinc discerent cunctę uxores & maiorum & minorum, maritis suis deferre honorem. ut scribitur Hester. i. c.

18 De eadē re. Qui locus me submonet, ut mulieres commonefaciã, ut si se ab hominibus honorari cupiant (cupiunt autem maxime, ut alibi dicemus) maritos in primis honorent, sibiq; dominari faciliē patiãtur, nec moleste ferãt. Sciãnt, maxima ex parte omnem suum honorem atq; dignitatem ex honore dignitateq; uirorum pendere. Vix enim vxor honorabitur, nisi & apud homines maritus in honore, pretio, existimatione fuerit. Sunt certę uxores uel honoris uel dedecoris, & cuiuscũq; conditionis maritalis ferē participes, ut quotidie uidemus, & leges nostrę aperte comprobant. l. fœminę. ff. de Senat. & l. cum te. & l. vlti. C. de nupt. & l. vlti. C. de incol. lib. 10. & l. 1. & l. mulieres. C. de dignit. lib. 12. & in auth. de consul. circa mediũ, cum multis sim. Idq; ex legibus antiquis, quando, apud Liuium li. 10. ab vrbe condita, Virginiam Auli filiam Patritiã Volumnio plebeio nuptã, matronę sacris Pudicitię Patricię arcuerunt, tanquam. si delisset esse Patritia, quę plebeio nupserat. Idq; adeo procedit, vt filia naturalis efficiatur legitima, si legitimo viro nupserit, ex Ang. sententia in §. quod verò, in authen. qui bus modis natura. efficiuntur sui. Ideo dicit gl. in l. 1. C. de in ius vocã. quod vxor propter maritum honoratur.

19 De eadē re. At viri, quibus uxores dominantur (quorum vt id trãseunter attingam, magnus est numerus, vt dicit Cyn. in l. 2. C. de test. Cui concinens Host. in Summa. ti. de iureiu. §. quomodo censeat, ver. sed cùm metus, tradit multas fœminas esse, quę maritos verberant) hi igitur (vt repetã) omnibus sunt contemptibiles, pro vilibusq; & abiectis habentur, vt è nostris quoq; annotauit Alex. cons. 156. vifo processu causę vertētis inter Apolloniã, col. 3. vers. secundò respondeo, li. 5. Et Pet. à Bel. Pert. in l. curatorem. C. de inter. matr. miserrimos eos esse dicit, qui vxoribus obedire coguntur. Sed & ibi Cyn. maritos veluti deridet, qui cùm ex Diui Hieronymi, imò, Diui Pauli ad Ephesios 5. c. sententia, uxores diligere, non autem timere: ab illis verò diligi, & timeri debeant: sunt tamen adeò miseri & gallinacei (ita enim loquitur) vt non audeãt inuitis sibi vxoribus extrahere fabulas, vt ipse ait, & post eum Bal. ibi, qui hos quoque maritellos voc. & Ang. in l. 1. C. de his qui par. vel lib. occid. Itaq; Esaias maximus Prophetarũ (David semper excipio) veluti in maximum Iudæorum vituperium, de illis scribit in 3. c. Mulieres dominante sunt eis. Nam (vt Democritus testis est, aut Democritus) vt eum citat Stobæus Serm. 72. & Maximus Philosophus, idemq; Martyr, locorum cõium ca. 39. (nisi vtrobique mendum sit) ὑπὸ γυναικὸς ἀρχεῖσθε, ὅτι ἄνδρὶ ἐχάτη. id est, à muliere dominari, summum est viro dedecus. Id quod etiam Philoni tribuit Antonius Monachus, Melissę, Tom. 2. Serm. 34. Quibus consonat illud Euripidis in Electra:

Καὶ τοὶ τὸ δ' αἰχρὸν προσάτειν τῶν δλωμάτων
Γυναικῶν τ' ἀνδρά.—

Quo significatur, turpe esse, vxorẽ domi præsidere, non virum. Sed & hæc est (vt illud addas) summa seruitus. Quandoquidẽ mulier, si primatum habeat, contraria est viro, vt attestatur Ecclesiasticus 25. c. Adde itẽ, & summa miseria. Nam, ut scribit August. in lib. de Cathecumenis rudibus, & reassumit Beda in 1. ad Corint. 2. cùm fœmina dominatur in uirum, peruersa & misera domus est. Scribit Iustinus lib. 3. quòd cùm Daci cum Oloro rege aduersus Bastarnas malè pugnaissent, ob ultionẽ se gniã, iussu regis coacti sunt ministeria uxoribus quę ip sis antea fieri solebant, facere. Neq; id antè mutati fuisse, quàm ignominiam bello acceptam uirtute delerent. Plutarchus in præceptis Connubialibus, cap. 5. quę ma

lunt, inquit, stolidis uiris imperare, quàm parere sapientibus, similes illis sunt, quę ducere potius uolunt cæcos, quàm intelligentia uisũq; præditos sequi. Ex quibus illud confiteri necesse est, ut si huiuscemodi uiri uxorum imperio parentes, cæteris sunt contemptui, & uxores quoque eorum fore contemptibiles.

20 Cõtrã uerò, illas eò honoratiorẽs futuras, quò magis uiros honorauerint, uel testimonio diui Hieronymi, aut (ut Erasmus putat) Paulini Nolini ad Celãtiam, de ratione rectẽ uiuendi, ubi ita scribit: Præcipuẽ autem in cõiugio uenerabili atq; immaculato, apostolica regulã ordo teneatur. Seruetur in primis viro autoritas sua, totaq; à te discat domus, quantum illi honoris debeat: tu dominum illum obsequio tuo, tu magnum illum tua humilitate demonstra: tantò ipsa honoratior futura, quanto illum amplius honoraueris. Caput enim (vt inquit Apostolus) mulieris est uir. Nec aliunde magis reliquum corpus ornatur, quàm ex capitis dignitate. Quibus etiam ad tripulatur ille Mimus Senecæ, nisi sit Publij Syri (quod multi asserunt) aut alterius:

Castã ad uirum matrona parendo imperat.

Quo planè significatur, eam matronam tum demum imperare, ac ueluti in sublimi loco esse, cùm viro pareat. **21** Quid, q; uerbum Dei O. M. mulierem alloquentis Gene. 3. Sub uiri potestate eris, & ipse dominabitur tui. Et diui Petri in 1. epist. ca. 3. Mulieres subditę sint uiris suis. Quod & vsurpauit Paulus, qui ad usque tertiuũ cælum raptus est, ad Ephesios 5. & repetit ad Coloffenses 3. Cuius rei rationem adiciẽs in ipso capite quinto, ad Ephesios, Quoniam (inquit) uir caput mulieris est. Quod & ipsum prius dixerat, priore ad Corinthios vñdecimo, & reperitur in c. 1. extrã de frigidis & maleficiat. & in c. non mœchaberis. 32. q. 5. & termẽ per totum. 33. q. 5. & alibi sæpẽ. Et ob id fœminã, dum maritatur, uelari solent, vt se nouerint semper maritis suis esse subditas, c. fœminã. 30. q. 5. & in c. mulier. 33. q. 5. Et alibi, Quæcunq; mulier sibi comam amputauerit, quã Deus ad memoriã subiectionis illi dedit, tanquam resoluẽs ius subiectionis, anathema sit. dicit text. in ca. quæcunq; que. 30. dist. quem facit sing. Roma. sing. 596. eit nunc Florentiã. Idq; dicit menti tenẽdum Math. ab Afflict. in c. 1. §. rursus, in fi. tit. quæ sit pri. cau. bene amit. Sup quo festiuiter simul & uenitẽ dicit Gul. à Mõ. Lau. in Cle. cùm ex eo, in uerbo, continentes. & ibi post eum Cald. in 1. oppo. de senten. ex com. quòd Canon uenit, ne mulieres comam amputarent, vt mariti quicquam in eis inuenirent, vñ possent uxores trahere & ligare. quod not. ad id quod paulò mox subiiciemus. Illud tamen obiter dicemus, apud Arimphæos, fœminas æquẽ ac mares comã tondere, vt tradit Solinus c. 37. Sed, vt redeamus, ea qua supra diximus, fortè mouerunt Bal. vt diceret in c. 1. u. an mariti suc. vxor. vxorem esse in potestate uiri de iure canonico: quod & idem dicit Albe. in l. fi. vxorem. C. de cond. infer. & in l. aduersus. C. de cri. exp. hære. Porro Diuus Augu. Hom. 43. de fœminis loquens: Nulla, ait, sit in uobis proteruitas, nulla superbia, non contumeliosa ceruix, non aliqua inobedientia: prorsus tanquam ancillæ seruite. Idem in D. Ioannem tractatu 2. illud interpretans: Qui non ex sanguinibus, neque ex uoluntate carnis, neq; ex uoluntate uiri, & c. Ponitur (ait) caro pro vxore, quemadmodum & spiritus aliquando pro marito. quare? quia ille regit, hæc regitur. ille imperare debet, ista seruire. Nam ubi caro imperat, & spiritus seruit, peruersa domus est. Quid peius domo, ubi fœmina habet imperium super uirum? Recta autem domus, ubi uir imperat, fœmina obtemperat.